
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N° 2873/2016-DG/CGP, DE 18/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152, da Lei 9.503, de 
23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução nº 168, de 14/12/2004, 
e o disposto no art. 1º, da Resolução nº 169, de 17/03/2005, 
ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
703/2016-DG/CNCIR, de 16/08/2016, no Processo 2016/333464,
RESOLVE:
REMOVER o servidor ODENILTON SANTOS DIAS, Técnico de 
Informática, matrícula 54196758/2, da CIRETRAN “A” de 
Santarém, para realizar exame escrito sobre legislação de 
trânsito e de direção veicular, no período de 19/08/2016 a 
18/08/2017, no âmbito da CIRETRAN “B” de XINGUARA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2872/2016-DG/CGP, DE 18/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
703/2016-DG/CNCIR, de 16/08/2016, no Processo 2016/333464,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 579/2016-DG/CGP, que designou o 
servidor Normando Queiroz Borges, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57194381/2, para desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, no período de 25/02/2016 a 
05/11/2016, na CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2868/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
691/2016-CNCIR, de 12/08/2016 no Processo 2016/330185,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, realizar o 
processo de Revitalização das Circunscrições Regionais de 
Trânsito (CIRETRAN’S) deste Departamento.
PRESIDENTE
CARLOS DÓRIA SANTOS
MEMBROS
GISELLE SANJAD RAMOS
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO
EMERSON ALMEIDA LIMA
ANTONIO SANTOS
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS
MILENA BAHIA DE MELO
GUSTAVO HENRIQUE AUAD FREIRE
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT

SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2842/2016-DG/CGP, DE 16/08/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 290/2016-
GCC, de 06/06/2016, e despachos no Processo 2016/227235,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588576/1, para proceder 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 014/2016, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa JRC MÉDICOS LTDA-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº3008/2016-DG/CGP, DE 19/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JACIARA SANTANA BRITO, Assistente 
Técnico, matrícula 3266360/1, da CIRETRAN “A” de Parauapebas 
para a CIRETRAN “A” de Marabá deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
REPUBLICAÇÃO

(Republicadas por incorreção na publicação do DOE 
33.189, de 11/08/2016)

PORTARIA Nº 2767/2016-DAF/CGP, DE 09/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Raimundo Euclides de Carvalho, Técnico, 
matrícula 3262219/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito, onde se lê 01/07 a 30/07/2016, leia-se 18/07 a 
16/08/2016, referentes ao exercício 21.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2766/2016-DAF/CGP, DE 09/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2486/2016-DAF/CGP, que 
retifi cou na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Raimundo Euclides de Carvalho, Técnico, 
matrícula 3262219/1, onde se lê 01/07 a 30/07/2016, leia-se 
14/07 a 12/08/2016, referentes ao exercício 21.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
REPUBLICAÇÃO
(Republicadas por incorreção na publicação do DOE 
33.194, de 19/08/2016)

PORTARIA Nº 2857/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Giselle Sanjad Ramos, Assessora, 
matrícula 57193705/6, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, no período de 17 
a 19/08/2016, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 999219

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 054/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 10/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/

PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa D.C CHAVES 

EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 83.902.296/0001-63.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, material gráfi co - LOTE 
3, conforme consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
10/2016-DETRAN/PA.
VALOR: R$- 32.448,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta 
e oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;       06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297  Manutenção da Gestão; 8338  Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; 
339039 Outros Serviços de Terceitos - Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos  0261   Recursos Próprios; 0661   Recursos Próprios - 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 19/08/2016                Término: 18/08/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 998974

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 09/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública e convoca os interessados 
para a abertura do envelope nº 2 contendo a proposta comercial, 
relativo ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2016-
CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Marituba. A abertura 
realizar-se-à no dia 24 de agosto de 2016, às 09h00min (nove) 
horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, 
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar.
Belém, 19 de agosto de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo 999208

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 
10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo 
do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
e   ITEM”, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 2/2016, 
cujo objeto é a aquisição de vestuário e acessórios para os 
Agentes de Fiscalização de Trânsito no exercício de suas 
atribuições administrativas,  a empresa MAFRO INDÚSTRIA DE 
CONFECÇÕES EIRELI, vencedora do Lote 1, com o valor global 
de R$-227.931,32 (Duzentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos e 
Trinta e Um Reais e Trinta e Dois Centavos), a empresa K.B.O 
LIRA-ME, vencedora dos Itens 5, 10 e 13, com os valores globais 
de R$-4.080,00 (Quatro Mil e Oitenta Reais), R$-3.369,96 
(Três Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais e Noventa e Seis 
Centavos) e R$-4.997,00 (Quatro Mil, Novecentos e Noventa e 
Sete Reais), respectivamente, a empresa COLARES INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO EIRELI - ME, vencedora dos Itens 6, 9, 11 e 12, 
com os valores globais de R$-69.797,64 (Sessenta e Nove 
Mil, Setecentos e Noventa e Sete Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos), R$-35.096,16 (Trinta e Cinco Mil, Noventa e seis 
Reais e Dezesseiscentavos), R$-20.098,20 (Vinte Mil, Noventa 
e Oito Reais e Vinte Centavos) e R$-15.496,40 (Quinze Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e Quarenta Centavos), 
respectivamente, a empresa RIBEIRO E COSTA - ME, vencedora 
do Item 8, com o valor global de R$-259.790,52 (Duzentos e 
Cinquenta e Nove Mil, Setecentos e Noventa Reais e Cinquenta 
e Dois Centavos), o Item 7 foi cancelado, pois todas as licitantes 
foram desclassifi cadas.
Belém, 28 de junho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 998819


